
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SUPPORTO ECOMOMICO ALLE ASSOCIAZIONI 
DI VOLONTARIATO SOCIALE PER L'ATTIVITA' PRESTATA 
NELL'ANNO 2013

Settore I

 Garau Donatella

 664 

09/07/2014

O R I G I N A L E



 
Il RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 8 del 26.6.2014 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa ai Responsabili di settore; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 
il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 prevede che il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio e 
rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo 
della persona e per il progresso civile, sociale ed economico; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione promuove l’associazionismo locale, nel rispetto del 
principio di sussidiarietà e di enpowerment; 
 
ATTESO che la realtà locale del volontariato offre un’attività valida e rispondente alle esigenze 
della comunità, occupando un importante spazio all’interno dei servizi socio-assistenziali e nella 
salvaguardia e tutela del territorio e dell’ambiente; 
 
CONSIDERATO che le Associazioni di volontariato svolgono nel territorio attività di rilevanza 
sociale, sia in collaborazione con l’amministrazione comunale, sia in proprio e tali iniziative sono  
meritevoli di implementazione e valorizzazione, 
 
 
RILEVATO CHE le Associazioni locali, in particolare il Nucleo operativo di protezione civile “I 
FALCHI”, l’AVIS e l’Associazione “Un Raggio di Sole per un sorriso” erogano anche attività a 
supporto dei servizi comunali tra cui il servizio trasporto per i disabili, gli anziani e le persone che 
hanno necessità di essere accompagnate per visite mediche e per il disbrigo di altra pratiche di 
carattere sanitario,  l’accompagnamento per persone con difficoltà nella deambulazione e sofferenti 
mentali e psichici per esigenze di vario genere (disbrigo pratiche, INPS, invalidità civile, 
accompagnamento presso ospedali ed ambulatori per cure mediche, visite specialistiche, dialisi, 
ricoveri, dimissioni, etc.); 
 
Considerato che l’Associazione Nucleo operativo di protezione civile “I FALCHI ha svolto 
continuativamente l’attività di  consegna di viveri a nuclei familiari in stato di indigenza in 
collaborazione e a supporto dell’attività propria svolta dall’Amministrazione comunale tramite il 
servizio sociale comunale; 
 
RILEVATO in particolare che l’Associazione “i Falchi” oltre a collaborare per attività sopra indicate 
svolge un servizio di collaborazione con l’Amministrazione Comunale in occasione di eventi culturali 
e altre iniziative di diverso genere e attività di supporto alla Polizia Locale per il controllo del 
territorio e la protezione civile, intervenendo anche in situazioni di emergenza; 
 



VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Decimomannu n. 164 del 31-12-2013 con cui si 
stabiliva: 

- di destinare € 2350,00 in favore delle Associazioni: Nucleo operativo di protezione civile “I 
FALCHI”, l’AVIS e l’Associazione “Un Raggio di Sole per un sorriso”; che in vario modo 
supportano l’amministrazione in occasione delle attività e manifestazioni organizzate a 
scopo culturale, socializzante, di promozione della salute e di prevenzione di situazioni di 
marginalità sociale, e che svolgono importanti interventi in particolare in favore della 
popolazione anziana e disabile. 

- Che il criterio generale per la ripartizione dei contributi tenga conto della collaborazione 
prestata per le iniziative proposte dall’Amministrazione, l’entità dell’impegno effettivamente 
profuso nello svolgimento delle attività. 

 
 
ATTESO che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le iniziative delle Associazioni 
locali che collaborano per il raggiungimento dei suddetti obiettivi;  

 
RICHIAMATA la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di 
contributi costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale 
rischio, predisporre una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi ; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 2, lett. b2. 
“La concessione di contributi ed ausili finanziati a soggetti senza scopo di lucro” del Piano 
Triennale Anticorruzione 2014/2016 del Comune di Decimomannu, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2014, il quale dispone che i contributi ad enti associativi 
senza scopo di lucro potrà essere elargito previa predeterminazione dei criteri oggettivi sulla base 
dei quali si provvederà ad elargire i benefici economici; 
 

RITENUTO, a seguito di verifica della documentazione presentata con Prot. 6033 del 24-04-2014 
dall’Associazione “Un Raggio di Sole per un sorriso”, con Prot. 1914 del 05-02-2014 dal Nucleo 
operativo di protezione civile “I FALCHI” e con Prot. 1983 del 06-02-2014 dall’AVIS e del relativo 
riscontro agli atti del servizio sociale, delle spese sostenute, attribuire le seguenti quote di 
contributo determinato con riferimento all’impegno profuso che si evince dalle relazioni acquisite 
agli atti d’ufficio: 
 
ASSOCIAZIONE CONTRIBUTO 
Un Raggio di Sole per un sorriso € 500 
I FALCHI € 1500 
AVIS € 350 
 
Accertato che tutte le Associazioni sono iscritte all’Albo comunale delle associazioni come risulta 
dalla determinazione n. 724 del 30.6.2014 avente per oggetto “iscrizione associazioni all'albo 
comunale delle associazioni ai sensi dell'art. 4 del regolamento comunale approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 27.2.2013”; 
 
Acquisiti preventivamente i pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n.731  del 4.7.2014  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 



                                                                          IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE   
                                                   Dott.ssa Donatella Garau                                                                     
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 8/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 731   del 4.7.2014 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 
la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 
equilibrio di bilancio. 
                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE                                                                                               
Dott.ssa Maria Angela Casula  

 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto della premessa; 
 
di liquidare la somma complessiva pari a € 2.350,00, a titolo di contributi a favore delle 
associazioni di volontariato sociale che espletano anche attività a supporto dei servizi comunali, tra 
cui il servizio trasporto disabili, l’accompagnamento per persone con difficoltà nella deambulazione 
e sofferenti mentali e psichici per esigenze di vario genere, la consegna di viveri a nuclei familiari 
in stato di indigenza e promuovono attività a rilevanza sociale a titolo di volontariato, secondo la 
seguente ripartizione: 
 

ASSOCIAZIONE CONTRIBUTO 
Un Raggio di Sole per un sorriso € 600,00 
I FALCHI € 1.500,00 
AVIS € 250,00 

 
di imputare la somma di € 2.350 sui seguenti capitoli di spesa: 
€ 500,00 al capitolo 9651/381/2013: “Contributo a favore di Associazioni di Volontariato impegnate 
nella Protezione Civile;”, IMP. SA 1412/2013; 
€ 1000,00 al capitolo 10451/370/2013: “Rimborso spese a favore di Associazioni di Volontariato” 
IMP. SA 1412/1/2013; 
€ 850,00 al capitolo 10131/124/2013: “Promozione attività sociali da realizzare con le Associazioni 
locali IMP. SA 1412 /2/2013; 
  
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

        
 Il Responsabile del 1 ° Settore   
Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SUPPORTO ECOMOMICO ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SOCIALE PER 
L'ATTIVITA' PRESTATA NELL'ANNO 2013

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 09/07/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Segretario Comunale

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/07/2014 al 24/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 664 del 09/07/2014


